

### بانک مرکزی امروز ۱۳ میلیون دالر را به فروش می‌رساند



بانک مرکزی با نشر خبرنامه‌ای مکلفیت دارند تا حسابات شانرا نوشته که این نهاد امروز ۱۳ میلیون دالر امریکایی را طی داوطلبی در خبرنامه‌ای نشر شده از سوی این بطور لیلام بفروش می‌رساند. بانک آمده که در داوطلبی‌های این بانک نوشته که بدینوسیله از بانکها و شرکت های صرافی مجاز نیست، برنده گان داوطلبی و خدمات پولی واجد شرایط مکلف اند تا در مدت معینه، پول تقاضا مینماید تا در این داوطلبی مشترک نمایند و برنده گان لیلام تحویل د افغانستان بانک نمایند.

### ۹ فروشنده مواد مخدر در هرات بازداشت شدند



دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه هرات نوشته که کارکنان مدیریت مبارزه با مواد مخدر تحت نظارت قرار دارند. ولایت هرات، طی چند اقدام گفتنی است که مسوولان امارت جداگانه ۹ فروشنده مواد مخدر اسلامی پیش از این کشت را بطور بالفعل از مربوطات هر نوع مواد مخدر در کشور این ولایت بازداشت نمودند. را ممنوع اعلام کرده بودند. به نقل از این خبرنامه، از

### پاکستان صدها مهاجر بازداشت شده افغان را آزاد کرد



در پی واکنش وزارت خارجه کنگدگان می گوید که ی افغانستان، پاکستان، تلاش ها برای رهایی دست کم چهارصد مهاجر دیگر مهاجران بازداشت بازداشتی را از بند آزاد کرد. شده در پاکستان، ادامه دارد. عبدالمطلب حقانی سخنگوی مقامات وزارت های خارجه وزارت امور مهاجرین و امور مهاجرین افغانستان، عودت کنگدگان افغانستان، از شکنجه و اذیت و آزار رهایی چهارصد مهاجر مهاجران افغان توسط پولیس افغان از زندان های پاکستان، سخن گفته اند. پاکستان را تایید کرد. وزارت خارجه ی افغانستان آژانس باختتر نوشته که واکنش اش بر برد رفتاری به اساس ارقام ارائه شده پولیس پاکستان، با سفیر از سوی این وزارت، در روز های این کشور در کابل، در میان اخیر، دست کم یک هزار گذاشت و خواهان جلوگیری مهاجر افغان، در ایالت سند از تکرار همچو برخورد ها شد. پاکستان بازداشت شدند. با این حال گزارش بیشتر این افراد به دلیل هایی وجود دارد که در نداشتن مدرک قانونی بیشترین شهرهای پاکستان، برای اقامت در پاکستان، با مهاجرین افغان بد بازداشت شده اند. رفتاری می شود و هم به نقل از این آژانس اکنون تعداد زیادی از خبری سخنگوی وزارت این مهاجران، در زندان امور مهاجرین و عودت های پاکستان در بند اند

**کمیسیون اروپا برای چندین کشور به شمول افغانستان ۲۱۰ میلیون یورو اختصاص داده است**



کمیسیون اروپا اعلام کرده که برای رساندن مواد غذایی به پانزده کشور به شمول افغانستان ۲۱۰ میلیون یورو اختصاص داده است. این کمیسیون با پخش خیرنامه ای به روز دوشنبه گفت که ۷۵ میلیون یورو برای رسیدگی به کمبود شدید مواد غذایی در افغانستان اختصاص یافته است. گفته شده است که متباقی پول به مالی، نایجر، چاد،

سودان جنوبی، اتیوپی، سومالیا، یمن، سوریه، لبنان، ونزوئلا، کلمبیا، اکوادور و پیرو کمک می شود. در خبرنامه آمده که ۲۴ میلیون نفر در افغانستان به غذای کافی دسترسی ندارند. زمستان هم در راه است و مردم از نداشتن منابع پولی برای خریدن مواد سوخت و خوراکی به شدت شاک می کنند. منبع: رادیو آزادی



**سیلوی نان پزی هرات پس از ۱۵ سال توقف دوباره فعال شد**

آغاز به کار سیلوی نان پزی در هرات، این سیلو بعد از توقف ۱۵ سال دوباره به فعالیت آغاز نمود. رئیس سیلوی مرکزی افغانستان در زمان افتتاح کار سیلوی هرات، از جذب ۵ هزار نیروی کاری در ۵ سیلوی افغانستان خبر داده و می گوید که سیلوی هرات پس از کابل و بلخ سومین سیلوی است که در دوره امارت اسلامی فعال می شود. آژانس باختر نوشته که در همین حال مولوی نعیم الحق حقانی رئیس اطلاعات و فرهنگ با استقبال آغاز

به کار دوباره سیلوی ابراز امیدواری می کند که دوباره چنین تاسیسات بزرگ و کلیدی رو به تعطیلی نرود از سوی هم حمید منصوری رئیس سیلوی هرات نیز می گوید که این سیلوی در زمان محمد داوود خان آغاز به کار کرده بود و در ۱۵ سال گذشته به دلیل بی توجهی ها از فعالیت باز مانده و حالا فعال و افتتاح شده است. گفتنی است که سیلوی هرات در حوزه غرب در بخش های ذخیره گندم، نان پزی و آسیاب گندم فعالیت می کند.

**از روز جهانی دیابت در هرات گرامی داشت شد**



مسوولان صحت عامه ولایت هرات طی محفلی از روز جهانی دیابت تجلیل نموده و بیان داشتند که طبق آماری که در سطح جهان ثبت شده است بیش از ۵۰۰ میلیون نفر مصاب به این مرض هستند. داکتر احمد ضیا محتسب زاده متخصص داخله و مسوول مرکز دیابت ریاست صحت عامه ولایت هرات می گوید که همه ساله بخاطر کشف انسولین از این روز گرامی داشت به عمل می آید. آقای محتسب زاده بیان داشت که اداره صحت عامه هرات تلاش می ورزد تا از طریق آگاهی دهی و آموزش به تمامی مردم برای وقایه و جلوگیری از این مرض اقداماتی صورت گیرد. از سوی دیگر داکتر فرید فغانی متخصص داخله عمومی بیان داشت که باید تمامی افراد بخاطر آگاهی خود؛ قند خون خویش را چک کنند، وی می افزاید که مرض دیابت به دو نوع بوده که بیشتر در افراد مسن دیده می شود. همچنان داکتر مهوش رسولی متخصص نسایی ولادی علاوه نمود که مرض دیابت یک مرضی واگیر است و می تواند که اکثریت خانم ها به آن مصاب شوند. وی می افزاید که احتمال دارد ارثی باشد و احتمال دارد در زمان حاملگی شخص به آن مصاب شود. خانم مهوش افزود که مادران حامله طبق آمار بیشتر مصاب به دیابت می شوند و باید سنوگرافی های خویش را تکمیل کنند، همیشه باید تحت نظر داکتران باشند و معاینات خویش را انجام دهند. در همین حال داکتر غلام احمد دانش مسوول تنظیم خدمات شفاخانه ایی اداره صحت عامه هرات می افزاید که این اداره در تلاش این است تا اقداماتی را بخاطر کنترل و جلوگیری از تمامی امراض انجام دهد. آقای دانش علاوه نمود که خاصاً برای مرض دیابت تعلیمات صحتی و تبلیغات صحتی در سطح تمامی مراکز صحتی آگاهی دهی برای مراجعین از سوی پرسونل صحتی ارائه می گردد. از سوی هم صوفی زمان یک تن از کسانیکه از مرضی دیابت رنج می برد می گوید با اینکه سن بالایی دارد روزانه دوای زیادی استفاده می کند، ورزش می کند اما هنوز هم از ناحیه پا از درد می رنجد. شایان ذکر است که اکثریت مریضان مبتلا به دیابت از مرضی خود بی خبر بوده و زمانی این مرضی نمایان می شود که علائم آن شدید شود.

مسوولان صحت عامه ولایت هرات طی محفلی از روز جهانی دیابت تجلیل نموده و بیان داشتند که طبق آماری که در سطح جهان ثبت شده است بیش از ۵۰۰ میلیون نفر مصاب به این مرض هستند. داکتر احمد ضیا محتسب زاده متخصص داخله و مسوول مرکز دیابت ریاست صحت عامه ولایت هرات می گوید که همه ساله بخاطر کشف انسولین از این روز گرامی داشت به عمل می آید. آقای محتسب زاده بیان داشت که اداره صحت عامه هرات تلاش می ورزد تا از طریق آگاهی دهی و آموزش به تمامی مردم برای وقایه و جلوگیری از این مرض اقداماتی صورت گیرد. از سوی دیگر داکتر فرید فغانی متخصص داخله عمومی بیان داشت که باید تمامی افراد بخاطر آگاهی خود؛ قند خون خویش را چک کنند، وی می افزاید که مرض دیابت به دو نوع بوده که بیشتر در افراد مسن دیده می شود. همچنان داکتر مهوش رسولی متخصص نسایی ولادی علاوه نمود که مرض دیابت یک مرضی واگیر است و می تواند که اکثریت خانم ها به آن مصاب شوند. وی می افزاید که احتمال دارد ارثی باشد و احتمال

## آیا پوپولیسیم می‌تواند در عمل برای دموکراسی مفید باشد؟



یکی از شاهدان خشونت‌های آن روز، بعدها چنین تعریف می‌کند: «تا ساعت ۴ بعد از ظهر آنجا ماندم و با چشمان خود شاهد فجایعی بودم که روی دادند. برخی هنوز مشغول کشتار بودند و برخی نیز سرهای کشته‌شدگان را از تن جدا می‌کردند؛ زنان، که هیچ‌گونه احساس شرم و حیایی نداشتند، ناشایست‌ترین شکل قطع عضو را نسبت به مردگان روا می‌داشتند و با بریدن بخشی از گوشت بدنشان آن را فاتحانه با خود حمل می‌کردند...»

دموکراتیک‌ترین مرحله‌ی انقلاب فرانسه با چنین کارناوالی از قساوت آغاز شد. اما این خشونت راه را برای امکان‌های سیاسی جدیدی گشود. برای نخستین بار از زمان آتن باستان، دموکراسی مستقیم به هدفی انضمامی و جمعی مبدل شده بود- دست کم در اذهان مردم پاریس که با تفنگ سرپر و نیزه به خیابان‌ها آمده بودند. این قیام منجر به انحلال مجمع ملی فرانسه، تشکیل مجمع تدوین قانون اساسی، و اعدام پادشاه در ملاء عام پس از دادگاهی نمایشی شد. مجمع این فرصت را در اختیار کندورسه قرار داد تا نخستین قانون اساسی دموکراتیک جهان را تدوین کند. اما این قانون اساسی هیچ‌گاه به مرحله‌ی اجرا درنیامد- کودتایی ژاکوبینی کندورسه را مجبور کرد در گوشه‌ای پنهان شود و روبسپیر، رهبر ژاکوبین‌ها، اعلام کرد برای دفاع از دموکراسی نوپا در مقابل دشمنان فراوان آن، هم فرانسوی‌ها و هم خارجی‌ها، یک دوران ترور و وحشت ضروری است. منبع: وبسایت آسو مطلب ادامه دارد...

## برنامه‌ی جهانی غذا: ۷۲ هزار تن مواد غذایی در مناطق دور افتاده‌ی افغانستان ذخیره داریم



برنامه‌ی جهانی غذا، روز گذشته در توپتشرش نوشته که ۷۲ هزار تن مواد غذایی را در مناطق دور افتاده‌ی افغانستان ذخیره کرده است تا در جریان زمستان پیش رو، شهروندان آسیب‌پذیر به آن دسترسی داشته باشند و این روند هنوز ادامه دارد. این برنامه گفته است: «۷۲ هزار تن مواد غذایی در مناطق دور افتاده‌ی افغانستان به هدف دسترسی مردم آسیب‌پذیر به مواد غذایی در جریان زمستان، برفباری، یخبندان و بسته‌شدن راه‌ها در افغانستان، ذخیره شده است و این روند ادامه دارد.»

برنامه‌ی جهانی غذا، افزوده است خانواده‌هایی که امکانات خود را به پایان رسانده‌اند، زمستان سختی در پیش رو خواهند داشت. در همین حال، امیرالدین، باشنده‌ی ولسوالی کوهستان ولایت فاریاب، به سلام‌وطندار می‌گوید که به دنبال برفباری در این ولسوالی، راه‌های ارتباطی برای تهیه‌ی مواد غذایی بسته شده است. او می‌افزاید: «در زمستان برف‌باری بیش‌تر است و در این چند روز، برف سنگین می‌بارد و راه‌ها بند است و این بندش راه، می‌تواند مردم را از دسترسی به مواد ارتزاقی محروم کند.»

با این حال، شرف‌الدین مسلم، معین وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث، به سلام‌وطندار می‌گوید که برای پیش‌گیری از بسته‌شدن راه‌های ارتباطی مردم با شهرها، این وزارت تجهیزات را فراهم و کارمندان ساحه‌ای را نیز موظف کرده است. آقای مسلم، می‌افزاید: «برای دسترسی به مردم آسیب‌پذیر در مناطق دوردست افغانستان به مواد غذایی، برنامه‌هایی را روی دست داریم.»

این در حالی است که سازمان ملل متحد، دو روز پیش گفته بود که در زمستان پیش رو، شمار زیادی از مردم ناچار اند میان تهیه‌ی غذا و گرم‌کردن خانه‌های شان، یکی را انتخاب کنند. منبع: سلام وطندار

### توليدات عسل در بادغيس ۴۰ درصد افزايش يافته است



رياست زراعت بادغيس، از افزايش ۴۰ درصدی توليدات عسل، نسبت به سال گذشته، خبر می‌دهد. بر اساس معلومات رياست زراعت بادغيس به آژانس باختر؛ سروی و ارزبایی که از سوی مدیریت ترویج و مالداری این رياست صورت گرفته است، نشان می‌دهد که ۱۴۵ تن از شهروندان کشور با داشتن ۹۷۶ کندوی زنبورداری توانسته اند شش هزار و ۸۳۰ كيلو عسل خالص را در ولسوالی‌های بالامرغاب، قادس، غورماچ و جوند این ولایت تولید کنند. این در حالی است که در سال گذشته به سطح بادغيس، حدود ۴۰۰۰ كيلوگرام عسل تولید شده بود که این رقم افزايش ۴۰ درصدی را نسبت به سال قبل را نشان می‌دهد. در همین حال، رياست زراعت، آبیاری و مالداری بادغيس از باشندگان این ولایت خواسته است که زنبور داری را در دیگر مناطق بادغيس نیز رواج دهند.

#### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

### تفاهم نامه همکاری میان ریاست شاروالی و پوهنتون هرات امضا شد



تفاهم نامه همکاری میان ریاست شاروالی هرات و پوهنتون دولتی این ولایت روز دوشنبه ۲۳ عقرب ۱۴۰۱ امضا شد. این تفاهم نامه با حضور داشت ملا عبدالرازق راشد شاروال هرات، محمد رفیق شهیر رییس شورای متخصصان هرات، عبدالعزیز نعمانی رییس پوهنتون این ولایت، محمد جاوید مایار رییس حکومت داری شهری، نمایندگان مقام ولایت، شورای علما، شخصیت‌های علمی، اجتماعی، فرهنگی، استادان پوهنتون و محصلان به امضا رسید. هدف از برگزاری این کنفرانس، آگاهی دهی پیرامون انجینیری معادن، روند استخراج معادن و بررسی خواص میکائیکی سنگ‌های مطرح افغانستان و جایگاه آن در بازارهای بین‌المللی عنوان گردید. از سوی هم، محمد رفیق شهیر، رییس شورای متخصصان در این کنفرانس و امضا این تفاهم‌نامه بیان کرد که سرمایه‌گذاری در بخش معادن وقتی صورت می‌گیرد که ثبات در کشور وجود داشته باشد و رابطه میان دولت و مردم مستحکم باشد. آقای شهیر افزود، اگر این امنیت موجود در کشور دایمی نباشد، مسلم است که تاجران کمتر حاضر می‌شوند که سرمایه گذاری کنند، به ویژه روی معادن و سنگ‌های قیمتی که در مناطق دور دوست افغانستان موقعیت دارند. با این حال، امان‌الله فقیری استاد پوهنچی انجینیری کنفرانس علمی خویش پیرامون بررسی خواص فیزیکی و مکانیکی برخی از سنگ‌های مطرح افغانستان و حامد سیرت رییس پوهنچی انجینیری مؤسسه تحصیلات عالی خصوصی آسیا در مورد بررسی روند استخراج معادن با نگاهی به موانع و فرصت‌های فراروی صنعت معدن‌کاری در هرات به حاضرین معلومات ارائه نمودند. این دومین کنفرانس علمی میان پوهنچی انجینیری و شاروالی هرات است که برگزار می‌شود.